
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DETERMINA N° 160/2024

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 28 Gennaio 1994 n. 84, e le successive modificazioni e integrazioni,
in tema di riordino della legislazione in materia portuale;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998, istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO l'art. 8 comma 11 bis della legge 27/02/1998 n. 30 come modificato dall'art.
10 della legge 30/11/1998 n. 413 che ha classificato il porto di Gioia Tauro di
rilevanza economica internazionale di categoria II classe I;

VISTO il D.M. in data 4 agosto 1998 col quale sono stati individuati i limiti della
circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale, modificati con Verbale di
delimitazione demaniale marittima n° 1/2002 del 12/2/2002, approvato con
Decreto del Direttore Marittimo della Calabria n° 5/2002 del 7/4/2002;

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 138/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f. Dott. Pasquale Faraone;

VISTA la delibera n. 46 del 31.10.2023 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2024;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U. 0039201 del 28.12.2023 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione E.F. 2024;

VISTA la delibera n. 59 del 31.07.2024 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato la variazione e assestamento di Bilancio dell'anno 2024;

OGGETTO: Servizio di cassa periodo Gennaio - Dicembre 2025

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.
M_INF.ACF565C.REGISTRO UFFICIALE .U. 0003286 del 23.09.2024 con la
quale è stato approvata la variazione e assestamento di Bilancio dell'anno
2024;

VISTA la Delibera del Comitato Portuale n. 09/07 del 28/09/2007, di approvazione
del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Autorità Portuale di
Gioia Tauro adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

DATO ATTO che con Convenzione n. 3/2021 stipulata in data 18.05.2021 il servizio di
cassa di questa Autorità è stato affidato alla Banca Monte dei Paschi di
Siena S.p.A., per il periodo 01.01.2021 – 31.12.2023;

DATO ATTO che in data 31 dicembre 2023 è scaduta la convenzione per lo svolgimento
del servizio di tesoreria;

DATO ATTO che con decreto n. 124/2024ADSPMTMI del 30/05/2024 è stato approvato lo
schema di convenzione per l'affidamento del servizio di cassa fino al
31.12.2028;

DATO ATTO che con medesimo decreto sopra richiamato si è disposto l’avvio
dell’indagine di mercato per l’individuazione dei soggetti da invitare alla
procedura per l’affidamento del servizio di cassa fino al 31.12.2028;

DATO ATTO che alla sopracitata indagine di mercato, aperta a tutti, hanno manifestato
interesse a partecipare alla successiva procedura due istituti bancari;

DATO ATTO che con decreto 199/2024 del 01.10.2024 è stata dichiarata deserta la
procedura negoziata bandita ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. e), per mancanza
assoluta di offerte ed al contempo si è dato avvio a nuovo procedura
negoziata bandita ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. e) con gli stessi operatoti
economici che avevano manifestato il proprio interesse a partecipare alla
procedura di che trattasi;

DATO ATTO che con decreto 221/2024 del 20/11/2024 è sta dichiarata deserta anche la
seconda procedura di gara per mancanza assoluta di offerte;

CONSIDERATO che nella fase di istruzione della nuova gara, è stata valutata la situazione di
fatto che ha evidenziato la concorrenza assente per motivi tecnici e l’urgenza
non imputabile all’Amministrazione, per mancata partecipazione alle
precitate procedure a seguito di manifestazione di interesse aperta tutti;

CONSIDORATO che risulta improcrastinabile e urgente procedere all’affidamento del servizio
in ordine alle ristrette tempistiche per l’esecuzione dello stesso;

VISTI il D.lgs. 31/03/2023 ed in particolare i principi del risultato della fiducia,
dell’accesso al mercato e del criterio interpretativo cui agli articoli 1,2,3,4
dello stesso D.Lgs. 36/2023;

RICHIAMATO l’art. 3 della vigente convenzione che, al comma 2, così statuisce: “Nelle
ipotesi in cui alla scadenza della presente Convenzione non sia stato
individuato dall’Ente, per qualsiasi ragione, un nuovo soggetto cui affidare il
servizio di cassa, il cassiere uscente assicura la continuità gestionale per
l’Ente fino alla nomina del nuovo cassiere e riguardo ai soli elementi
essenziali del servizio. Ricorrendo tali ipotesi, le Parti concordano che ai
singoli servizi/prodotti resi nelle more dell’attribuzione del servizio al cassiere



subentrante siano applicate le condizioni economiche indicate nei fogli
informativi di detti servizi/prodotti, come nel tempo aggiornati”;

RITENUTO necessario procedere alla proroga del servizio di cassa fino al 31.12.2025 in
prosecuzione e fino alla chiusura del esercizio finanzio, al fine di non creare
disservizi all’Ente e valutato che ciò risponde ai criteri di convenienza,
pubblico interesse e buon andamento dell’azione amministrativa, tenuto
conto dei tempi necessari per l’espletamento della nuova procedura di gara
per l’ affidamento del servizio stesso;

RITENUTO pertanto di procedere, nelle more di espletare la nuova procedura di gara,
fino al 31.12.2025, all’affidamento del servizio de quo con Banca Monte dei
Paschi di Siena S.p.A. GRUPPO IVA MPS - C.F. 00884060526 P.Iva
01483500524 per le seguenti motivazioni:

• la particolare struttura del mercato e la riscontrata effettiva assenza di
alternative, non consente di avviare in tempi celeri una nuova
procedura gara dall’esito incerto, anche in considerazione
dell’essenzialità del servizio;

• il precedente rapporto contrattuale ha raggiunto un elevato grado di
soddisfazione (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione,
nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti);

• l’affidabilità dell’operatore economico e l’idoneità a fornire prestazioni
coerenti con il livello economico e qualitativo atteso;

PRESO ATTO che, il corrispettivo annuo del servizio di cassa è di 6.000,00 € (iva esclusa) -
500 €/mese;

RILEVATO che il DURC risulta regolare ed il controllo effettuato sul casellario dell'ANAC
risulta negativo per l’operatore economico di cui sopra;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto
2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche,
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere
il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) B4BCB22A67;

VISTO il relativo modello di prenotazione d’impegno di spesa n. 218 del 09/12/2024,
redatto dal responsabile dell’ufficio proponente e vistato per la regolarità
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria dal responsabile
amministrativo;

VISTI gli atti d’ufficio;

DETERMINA

Per tutto quanto esposto in parte narrativa che qui si intende integralmente richiamato,

Di disporre, l’affidamento del servizio di cassa con l'istituto Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A.
GRUPPO IVA MPS - C.F. 00884060526 P.Iva 01483500524, per l’annualità 2025, alle medesime
condizioni previste nella convenzione scaduta il 31/12/2023 e già oggetto di proroga fino al
31/12/2024, per la durata di un anno e fino a tutto il 31/12/2025.



Di svincolare le somme precedentemente impegnate con Decreto Presidenziale 124/24 per
l’affidamento pluriennale fino al 31.12.2028 del servizio di che trattasi.

Di impegnare la somma di € 7.320,00 IVA inclusa sul capitolo Capitolo U1 102031 del bilancio
2024-2026, annualità 2025.

Di attribuire valore negoziale al presente provvedimento che dovrà essere sottoscritto, in segno di
accettazione tacita ed incondizionata, dalla società incaricata, con la specifica che qualora le
verifiche effettuate d'ufficio non dovessero andare a buon fine, opererà la clausola di decadenza
dall'incarico.

Di rendere noto che Responsabile Unico del Progetto è il dott. Pasquale Faraone;

Che il codice CIG è B4BCB22A67.

L’allegata prenotazione di impegno di spesa vale quale preventivo accertamento della copertura
finanziaria, a norma dell’art. 9, comma 2, della L. 102/2009.

Manda al responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e Risorse
Umane per il perfezionamento della procedura di assunzione di impegno di spesa.

Di notificare copia del presente provvedimento all'istituto bancario Monte dei Paschi di Siena Spa.

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell'apposita sezione Amministrazione
trasparente

Gioia Tauro, 11/12/2024

IL DIRIGENTE
IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.PasqualeFARAONE

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2
	posizionefirma_3

		2024-12-11T16:11:33+0100
	Pasquale Faraone


		2024-12-11T16:22:51+0100
	Luigi Ventrici


		2024-12-11T16:53:42+0100
	Pasquale Faraone




